
 

1 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 89 DEL 20/02/2023  

   Area Servizi Amministrativi alle Imprese e Regolazione del Mercato  

 

OGGETTO: Esami agenti di affari in mediazione: formazione di un elenco di docenti tra 

cui nominare i componenti della commissione esaminatrice per il triennio 

2023-2025.   

 

 
- Vista la Legge 3/2/1989 n. 39 e successive modifiche ed integrazioni che, in materia di 

accesso   all’attività di agente di affari in mediazione, prevede all’art. 2, comma 3, lettera e), 

il superamento di un esame diretto ad accertare l’attitudine e la capacità professionale 

dell’aspirante in relazione al ramo di mediazione prescelto;  

- Visto l’art. 1 c. 4 del D.M. 21/2/1990 n. 300, come integrato dal D.M. 7/10/1993 n. 589, che 

prevede le modalità di svolgimento dell’esame per l’abilitazione all’esercizio dell’attività di 

agente di affari in mediazione e stabilisce la composizione della Commissione esaminatrice 

precisando che la stessa è presieduta dal Segretario Generale della Camera di commercio e 

composta da due docenti di scuola secondaria superiore nelle materie sulle quali vertono le 

prove di esame; 

- Ravvisata la necessità di creare un elenco di docenti da cui poter scegliere, con criteri di 

rotazione nel rispetto della normativa anticorruzione, i componenti delle commissioni per il 

triennio 2023-2025, da individuare fra i docenti di scuola secondaria superiore, anche già 

collocati a riposo, nelle materie oggetto d’esame per l’accesso all’attività di agente di affari in 

mediazione, in particolare un docente di diritto e un docente di estimo;  

- Visto l’avviso pubblico per la formazione di un elenco di docenti approvato con 

determinazione dirigenziale n. 35 del 24/01/2023; 

- Considerato che alla scadenza del termine fissato nell’avviso risultano pervenute 6 

candidature; 

- Visto che per l’esame delle 6 candidature pervenute si è riunito in data 16/02/2023 un 

apposito gruppo di lavoro composto dal Dirigente dell’Area, dal responsabile della UOC 

competente e dal responsabile del procedimento, della cui attività è stato redatto apposito 

verbale; 

- Visto il verbale del 16/02/2023, allegato al fascicolo istruttorio della presente 

determinazione, nel quale si prende atto che una domanda risulta carente dei requisiti di 

ammissibilità e si provvede ad esaminare le altre, in applicazione dei criteri di cui all’avviso 

pubblico di cui sopra; 



 

2 

 

- Considerato che solo 4 delle 5 candidature esaminate raggiungono il punteggio di 40 punti 

previsto per l’inserimento nell’elenco;  

- visto l’art. 24 dello Statuto della Camera di Commercio dell’Umbria, in tema di esercizio dei 

poteri di spesa da parte dei dirigenti;  

- visto il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l'art. 4, che 

espressamente statuisce che ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti 

amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, 

nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, 

di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  

 

      DETERMINA  

1) di approvare l’elenco dei docenti tra cui nominare i componenti della commissione 

esaminatrice prevista all’art. 1 c. 4 del D.M. 21/2/1990 n. 300, come integrato dal D.M. 

7/10/1993 n. 589 per il triennio 2023-2025 di seguito riportato:  

Diritto 

Prof.ssa Roberta Bambini 

Prof.ssa Alessia Nunzi 

 

Estimo 

Prof. Roberto Andreutti 

Prof.ssa Maria Teresa Pegiati 

 

   Il Dirigente  

     Dr.ssa Giuliana Piandoro 

                     

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice 
dell'amministrazione digitale” e s.m.i. 
 
Il presente documento, ove stampato su supporto cartaceo, rappresenta copia conforme al documento informatico 
originale, prodotto, sottoscritto con firma digitale e conservato dalla Camera di Commercio dell’Umbria. 
 

 

 

 

 


		2023-02-20T13:54:38+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	PIANDORO GIULIANA
	InfoCamere - Firma digitale




